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Habilitačná komisia
pre habilitačné konanie Ing. Mariána Babjaka, PhD.

Počet príloh: 1

doc. Ing. Jozef PUTTERA, CSc.
predseda vedeckej rady
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika
Liptovský Mikuláš

Vec

Návrh s odporúčaním udeliť vedecko-pedagogický titul docent uchádzačovi

Ing. Mariánovi Babjakovi, PhD.

Vážený predseda vedeckej rady,

habilitačná komisia pre habilitačné konanie Ing. Mariána Babjaka, PhD., ktorú ste vymenovali dňom
10.11.2021, Vám predkladá – podľa § 1 ods. 15 vyhlášky Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu
Slovenskej republiky č. 246/2019 o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-
pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len „vyhláška“) –

návrh s odporúčaním udeliť
uchádzačovi Ing. Mariánovi BABJAKOVI, PhD.

vedecko-pedagogický titul „docent“
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania (HIK) Výzbroj a technika ozbrojených síl.

OOOODÔVODNENIEDÔVODNENIEDÔVODNENIEDÔVODNENIE NÁVRHUNÁVRHUNÁVRHUNÁVRHU

Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie podmienok
1. podľa § 76 ods. 1, 3 a 6 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení

niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) a
2. podľa kritérií na získanie titulu docent, ktoré sú uvedené vo vnútornom predpise Akadémie

ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika (ďalej len „Akadémia ozbrojených síl“)
schválenom vedeckou radou dňa 29.1.2015 s názvom Kritériá na vyhodnotenie splnenia

podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „docent“ a kritériá na vyhodnotenie

splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“

a na základe
1. predložených dokladov
2. oponentských posudkov
3. odborného posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a
4. výsledku obhajoby habilitačnej práce

celkove zhodnotila pedagogickú a vedeckú činnosť uchádzača so stavom v deň podania žiadosti
s nasledujúcimi výsledkami.

2/7

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 1 zákona – žiadosť podaná

v akreditovanom odbore HIK

Podmienka podľa § 76 ods. 1 zákona je splnená. Uchádzač podal žiadosť o udelenie vedecko-
pedagogického titulu „docent“ v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Výzbroj

a technika ozbrojených síl dňa 20.10.2021. Uchádzač pripojil k žiadosti všetky náležitosti podľa § 1 ods.
2 vyhlášky. Akadémia ozbrojených síl má udelenú akreditáciu v odbore habilitačného konania
a inauguračného konania Výzbroj a technika ozbrojených síl bez časového obmedzenia. Ministerstvo
školstva, vedy, výskumu a športu vydalo túto akreditáciu číslo 2017-7372/19962:10-15A0 dňa
10.05.2017.

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 3 písm. a) zákona – získané vysokoškolské

vzdelanie tretieho stupňa

Podmienka podľa § 76 ods. 3 písm. a) zákona je splnená. Uchádzač získal vysokoškolské vzdelanie
tretieho stupňa na Fakulte zabezpečenia velenia Vojenskej akadémie v Liptovskom Mikuláši v
študijnom odbore vojenská spojovacia technika dňa 4.4.1997. Toto je preukázané overenou kópiou
diplomu, ktorá je pripojená k žiadosti.

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 3 písm. b) zákona – obhajoba habilitačnej

práce a habilitačná prednáška

Uchádzač spĺňa podmienku podľa § 76 ods. 3 písm. b) zákona.

Uchádzač vypracoval habilitačnú prácu, ktorá má názov Signal Processing in Radar and Electronic

Intelligence Applications. Habilitačnú prácu predložil so žiadosťou o udelenie vedecko-akademického
titulu „docent“ dňa 20.10.2021. K žiadosti pripojil doklady podľa § 1 ods. 2 vyhlášky.

Uchádzač predložil habilitačnú prácu podľa § 1 ods. 3 písm. c) vyhlášky ako „súbor publikovaných
vedeckých prác doplnený komentárom“. Habilitačná práca bola predložená v anglickom jazyku
v súlade s § 1 ods. 3 vyhlášky. Predseda vedeckej rady povolil predložiť habilitačnú prácu v anglickom
jazyku dňa 18.10.2021.

Obhajoba habilitačnej práce

Uchádzač obhájil habilitačnú prácu. Toto je osvedčené, okrem ďalej uvedeného, posudkami
oponentov.

Oponenti vidia vedecký prínos uchádzača v oblastiach:
1. Návrh a overenie metódy spektrálnej dekompozície pre analýzu a rozpoznávanie signálov

s M-FSK vnútroimpulzovou moduláciou.
2. Analýza Walshových-Hadamardových postupností a ich využitie na binárne kódovanie

radarových signálov.
3. Viackanálový emulátor Dopplerovho posunu a viackanálový korelátor na kompenzáciu

Dopplerovho posunu pre radarové signály s fázovým kódovaním.
4. Návrh viacvrstvového algoritmu na predspracovanie signálu a následnú lokalizáciu cieľa pre

signály s vnútroimpulzovou moduláciou.
5. Udelenie dvoch patentov.

Oponenti vidia pedagogický prínos uchádzača v možnostiach:
1. rozšírenia odborných predmetov vysokoškolského štúdia všetkých troch stupňov o niektoré

pasáže z habilitačnej práce, ktoré môžu uľahčiť štúdium, získať lepšiu predstavu
o komplexnosti radarových a rádiotechnických systémov a

2. využitia simulačných modelov na hlbšie pochopenie problematiky spracovania signálov.
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Oponenti konštatovali, že:
1. súbor vedeckých prác, ktorý je obsiahnutý v habilitačnej práci, bol publikovaný v rokoch 2014

až 2016 a je stále aktuálny, pričom zároveň svedčí o vysokej odbornej a vedeckej erudovanosti
uchádzača, ktorú získal počas riešenia 12 vedeckých projektov

2. habilitačná práca rozvíja veľmi aktuálnu problematiku predspracovania a spracovania signálov
v radarových aplikáciách a v aplikáciách elektronického prieskumu, a že

3. splňuje požiadavky kladené na habilitačné práce a má veľmi dobrú vedeckú úroveň.

Všetci traja oponenti v svojich posudkoch odporúčali habilitačnú prácu k obhajobe.

Uchádzač pri obhajobe habilitačnej práce odpovedal na otázky oponentov vecne a správne.
Pri obhajobe habilitačnej práce uchádzač preukázal odborné zvládnutie tej problematiky odboru
habilitačného konania a inauguračného konania, ktorá je predmetom habilitačnej práce. V jeho
prípade je to problematika spracovania signálov v radarových a elektronických prieskumných

aplikáciách. Uchádzač tiež preukázal celkový prehľad v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania Výzbroj a technika ozbrojených síl.

Oponenti považujú habilitačnú prácu za úspešne obhájenú a odporúčajú udeliť uchádzačovi vedecko-
pedagogický titul „docent“ v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Výzbroj

a technika ozbrojených síl.

Habilitačná prednáška

Uchádzač vykonal habilitačnú prednášku na tému Princípy kanálového kódovania. Prednáška je
súčasťou predmetu Komunikačné technológie, ktorý uchádzač vyučuje v inžinierskom študijnom
programe Elektronické zbraňové systémy. V diskusii uchádzač primerane odborne reagoval na otázky,
odporúčania a pripomienky komisie, oponentov a verejnosti. Komisia konštatuje, že habilitačnou
prednáškou uchádzač preukázal svoju pedagogickú spôsobilosť a skúsenosť.

Plnenie podmienky podľa § 76 ods. 6 písm. a) zákona – vedecké

a pedagogické pôsobenie na vysokej škole

Uchádzač spĺňa podmienku § 76 ods. 6 písm. a) zákona, a to tým, že v dobe podania žiadosti vedecky
a pedagogicky pôsobí v Akadémii ozbrojených síl od roku 1995, t.j. 26 rokov, vo funkcii odborný
asistent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Výzbroj technika ozbrojených síl.

[…]

skúšok výrazne prispel k zavádzaniu nových moderných technológií do OS SR vysoko odborným a
kritickým prístupom.

Plnenie kritérií na získanie titulu docent

Uchádzač spĺňa kritéria Akadémie ozbrojených síl na získanie titulu „docent“.

Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie kritérií na získanie titulu docent tak, ako je uvedené ďalej
v tabuľke.

Kritérium Požiadavka Plnenie Vyhodnotenie

plnenia

A Pedagogická činnosť
A.1 Vykonávanie pedagogickej

činnosti

3 roky

26 rokov

splnené

A.4 Počet úspešne ukončených
diplomových prác

5

25

splnené

B Výskum a vývoj

B.1 Úspešne vyriešené projekty
výskumu a vývoja

2

12

splnené
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C Publikácie
C.1 Vedecké publikácie
C.1.1 Vedecká štúdia1

v recenzovanom časopise
alebo v recenzovanom
zborníku z konferencie, patent

10
z toho 1

registrovaná
v medzinárodnej

databáze

28,54

z toho 2,33
registrovaných

v medzinárodnej
databáze

splnené

C2 Pedagogické publikácie
C.2.2 Skriptum 1

2 (13,045 AH)

splnené

D Uznanie vedeckou komunitou

D.1 Citácia vedeckej publikácie

5
z toho 1

registrovaná
v medzinárodnej

databáze

35

z toho 30
registrovaných

v medzinárodnej
databáze

splnené

D.2 Ďalšie formy uznania
vedeckou, pedagogickou
a odbornou komunitou

2

10

splnené

ZLOŽENIE HABILITAČNEZLOŽENIE HABILITAČNEZLOŽENIE HABILITAČNEZLOŽENIE HABILITAČNEJ KOMISIEJ KOMISIEJ KOMISIEJ KOMISIE

Predseda:
prof. Ing. Ján KURTY, PhD.
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika.
Vedúci Katedry elektroniky. Profesor pôsobiaci v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania Výzbroj a technika ozbrojených síl.

Členovia:
doc. Ing. Libor DRAŽAN, CSc.
Univerzita obrany Brno, Fakulta vojenských technológií, Česká republika.
Pôsobí vo funkcii docenta na katedre komunikačných technológií, elektronického boja a rádiolokácie,
v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

prof. Ing. Milan DŽUNDA, CSc.
Technická univerzita v Košiciach, Letecká fakulta,
Pôsobí vo funkcii profesor na katedre manažmentu leteckej prevádzky, v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

OOOOPONENTPONENTPONENTPONENTIIII HABILITAČNEJ PRÁCEHABILITAČNEJ PRÁCEHABILITAČNEJ PRÁCEHABILITAČNEJ PRÁCE

Oponenti habilitačnej práce boli vymenovaní predsedom vedeckej rady dňom 10.11.2021 v zložení:

prof. Ing. Marcel HARAKAĽ, PhD.
Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika
Profesor Katedry informatiky, pôsobiaci v odbore vojenské spojovacie a informačné systémy, v zmysle
§ 1 ods. 9 vyhlášky.

1 Je zaradená do kategórií atribútu výstupov A alebo B, ktoré sú uvedené v oblasti výskumu a vývoja 23 Bezpečnostné služby v predpise
Kritériá na hodnotenie úrovne výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti v rámci komplexnej akreditácie činností vysokej školy.

Zároveň pozri odsek 3 v časti Definície pojmov v predpise Kritériá na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu

„docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“ schválených Vedeckou radou AOS.

7/7

prof. Ing. Jaroslav ČECHÁK, Ph.D.
URC Systems, s. r. o., Brno, Česká republika.
Manažér strategických štúdií, profesor v odbore Vojenská technika - elektrotechnická, medzinárodne
významný odborník pôsobiaci v oblasti vedy a techniky Rádioelektronika, v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

doc. Ing. Marie RICHTEROVÁ, Ph.D.
Univerzita obrany Brno, Fakulta vojenských technológií, Česká republika.
Pôsobí vo funkcii docenta na katedre komunikačných technológií, elektronického boja a rádiolokácie,
v zmysle § 1 ods. 9 vyhlášky.

VÝSLEDOK TAJNÉHO HLAVÝSLEDOK TAJNÉHO HLAVÝSLEDOK TAJNÉHO HLAVÝSLEDOK TAJNÉHO HLASOVANIASOVANIASOVANIASOVANIA

Habilitačná komisia rozhodla o návrhu tajným hlasovaním podľa čl. 5 ods. 3 Smernice pre habilitačné
a inauguračné konanie v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika č. Q-22 zo
17.2.2020 s týmto výsledkom hlasovania:

počet prítomných členov komisie 3
počet vydaných hlasovacích lístkov 3
počet platných hlasov 3
počet neplatných hlasov 0
počet hlasov za 3
počet hlasov proti 0
počet zdržaných hlasov 0.

V Liptovskom Mikuláši dňa 23.02 2022.

Habilitačná komisia:

Predseda:
prof. Ing. Ján KURTY, PhD. , v. r.

Členovia:

prof. Ing. Milan DŽUNDA, CSc. , v.r.

doc. Ing. Libor DRAŽAN, CSc., v.r.
