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Předložená habilitační práce je ve formě souboru čtyř publikovaných vědeckých prací, které jsou

monotematicky zaměřeny do oblasti zpracování signálů v radiolokaci a má rozsah 55 stran. Všechny

prezentované vědecké práce mají více uváděných autorů a předkladatel habilitační práce je

většinovým autorem a vlastníkem znalostí všech těchto prací. Všechny práce prošly recenzním

a oponentním řízením před jejím publikováním a současně celá habilitační práce úspěšně prošla

kontrolou originality. Procentuální podíl spoluautorů je explicitně uveden v přehledu publikační

činnosti, který je součástí žádosti o habilitační řízení v oboru Výzbroj a technika ozbrojených síl a ve

výpisu publikační činnosti, který čítá 107 výsledků a 35 citačních odkazů.

Jelikož je habilitační práce pojatá jako soubor vědeckých prací, není zde přímo uveden stav vědního

oboru, cíle práce či použité metody řešení. Tyto údaje však lze nalézt v textové části, v úvodech

a závěrech či z použité literatury uvedené u jednotlivých prací.

Ačkoliv jednotlivé práce pocházejí z období 2014 až 2016, je uváděný a rozpracovávaný koncept

zpracování radiolokačních signálů stále aktuální a posouvá řešenou vědní disciplínu na kvalitativně

vyšší úroveň, navíc, některé modely lze přímo použít, aplikovat či implementovat do soudobých

radiolokačních nebo radiotechnických systémů. Je možné konstatovat, že vědecké práce v předložené

habilitační práci patří do vyšší kategorie obtížnosti a ne všechny dnes používané metody jsou schopné

pracovat v podmínkách elektronického rušení či v podmínkách nízké pozorovatelnosti radiolokačních

prostředků nebo v podmínkách velmi malého poměru signál šum. Navíc, pro soudobé návrháře

technik elektronických protiopatření je nutná znalost konstrukce radiolokačních zařízení a vice versa.

Prezentované vědecké práce jsou na vysoké úrovni, grafické zobrazení je vhodné a má svoji

vypovídací hodnotu v kontextu jednotlivých prací. Je zřejmé, že odborná erudovanost uchazeče a tedy

i vlastní habilitační práce, vychází i z mnoha úspěšně řešených výzkumných úkolů a projektů

výzkumu a vývoje, na kterých se aktivně podílel po celou dobu jeho působení na Katedře elektroniky

či na Katedře radiokomunikačních systémů.

Vědecko - pedagogický přínos spatřuji v možnosti rozšíření odborných předmětů o některé pasáže,

které umožní posluchačům usnadnit studium, udělat si lepší představu o komplexnosti

radiotechnických a radiolokačních systémů a simulační modely využít k hlubšímu pochopení

problematiky zpracování signálů a v neposlední řadě jako výchozí učební materiál pro řešení nových

výzkumných projektů, doktorských a diplomových prací.

Závěr:

Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na habilitační práci. Na základě

posouzení vědeckých kritérií habilitační práce Ing. Mariána BABJAKA, PhD. doporučuji přijmout

habilitační práci k obhajobě a po úspěšném obhájení doporučuji Vědecké radě AOS udělit

Ing. Mariánovi BABJAKOVI, PhD. vědecko-pedagogický titul „docent“.

V Brně, dne 12. Ledna 2022 prof. Ing. Jaroslav Čechák, Ph.D.